
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΠΔΕ/ΔΠΧΣ/258796/5116 

Έγκριση επανεπιβολής ρυμοτομικής απαλλοτρίω-
σης σε προβλεπόμενο κοινόχρηστο χώρο (τμήμα 
της οδού Ιφικλέους ή Ηλία Ηλιού) παραπλεύρως 
του Ο.Τ. 1978α, εντός του σχεδίου πόλεως Πατρών, 
σε ακίνητο φερόμενης ιδιοκτήτριας Μαρίας Γιαν-
νοπούλου, λόγω άρσης απαλλοτρίωσης.

  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 186, 282 και 283 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 132/2010 (Α’ 225) «Οργανισμός της Περιφέ-
ρειας Δυτικής Ελλάδας» και ειδικότερα την παρ. 3.α του 
άρθρου 5.

3. Την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/9406/191/13-01-2022 
απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Ορισμός 
Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

4. Την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/9405/190/13-1-2022 από-
φαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Μεταβίβαση 
άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και 
σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περι-
φέρειας Δυτικής Ελλάδας» (Β’ 141).

5. Το ν.δ. της 17ης-7-1923 «Περί σχεδίων πόλεων, κω-
μών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 
(Α’ 228).

6. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 (Α’ 140), όπως αντι-
καταστάθηκε με το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (Α’ 197).

7. Τον ν. 3068/2002 (Α’ 274) περί συμμόρφωσης της 
Διοίκησης προς τις δικαστικές αποφάσεις.

8. Τον ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 
(Α’ 79) (και «Διορθώσεις Σφαλμάτων» - Α’ 99/2012) και 
ειδικότερα τα άρθρα 31 και 32 αυτού.

9. Τον ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της Χωροταξικής 
και Πολεοδομικής Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» και 
ειδικότερα το Kεφάλαιο Η’ αυτού «Ρυμοτομικές απαλ-
λοτριώσεις» (Α’ 245).

10. Τον ν. 4787/2021 (Α’ 44) και ειδικότερα το άρθρο 
εικοστό αυτού.

11. Το υπ’  αρ. 13732/228/19-1-2021 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (ΠΔΕ/ΔΠΧΣ) προς 
το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σχετικό με 
ερωτήματα που αφορούν ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις 
μετά την ισχύ του ν. 4759/2020.

12. Το υπ’ αρ. 125346/2833/5-4-2021 απαντητικό έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

13. Το από 12-7-1975 π.δ. «Περί τροποποιήσεως και 
επεκτάσεως του ρυμοτομικού σχεδίου Πατρών και κα-
θορισμού του όρων και περιορισμών δομήσεως των 
οικοπέδων αυτού» (Δ’ 231).

14. Το από 7-1-1978 π.δ. «Περί τροποποιήσεως και 
επεκτάσεως του ρυμοτομικού σχεδίου Πατρών, δια την 
ανέγερσιν εργατικών κατοικιών» (Δ’ 27).

15. Την υπό στοιχεία Χ6579/17-6-1986 απόφαση Νο-
μάρχη Αχαΐας (Δ’ 771) «Τροποποίηση του σχεδίου πόλε-
ως Πάτρας στην περιοχή Εγλυκάδος βορειοανατολικά 
των εργατικών κατοικιών του Νομού Αχαΐας.».

16. Την υπ’ αρ. 6374/30-8-1996 απόφαση Νομάρχη 
Αχαΐας «Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου Ν. Αχαΐας 
περιοχής Εγλυκάδος Μπεγουλακίου του σχεδίου πόλεως 
Δ. Πατρέων» (Δ’ 1066).

17. Την υπ’ αρ. 13978/7-10-2010 απόφαση Νομάρχη 
Αχαΐας «Τροποποίηση σχεδίου Πόλεως Πατρών δια με-
τατοπίσεως της ρυμοτομικής και οικοδομικής βορειότε-
ρα του Ο.Τ. 1978α μεταξύ των οδών Βρασίδα, Τηλέφου, 
Αμφιτρίωνος και Ιφικλέους, στην περιοχή Εγλυκάδος» 
(Α.Α.Π. 467).

18. Το Γενικό Πολεοδομικό Σχέδιο της Δημοτικής 
Ενότητας Πατρέων Δήμου Πατρέων Νομού Αχαΐας 
(Α.Α.Π. 358/2011).

19. Την υπ’ αρ. 1435/2012 απόφαση του Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Πατρών (Τμήμα 1ο Τριμελές), κατόπιν 
προσφυγής της Μαρίας Γιαννοπούλου, για άρση ρυμοτο-
μικής απαλλοτρίωσης σε ακίνητο ιδιοκτησίας της εντός 
του ρυμοτομικού σχεδίου πόλης Πατρών.

20. Την από 8-11-2019 Έκθεση Ελέγχου Τίτλων ιδιο-
κτησίας της Μαρίας Γιαννοπούλου και το από 7-11-2019 
Απόσπασμα Κτηματολογικού Φύλλου για το εν λόγω 
ακίνητο.

21. Το υπό στοιχεία Φ888/Ι/10559π.έ./2-1-2017 έγγρα-
φο της Εφορείας Αρχαιοτήτων Αχαΐας, σύμφωνα με το 
οποίο το εν λόγω ακίνητο δεν παρουσιάζει ορατά αρχαία.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Οκτωβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 647

8209

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.10.07 20:33:16
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8210 Τεύχος Δ’ 647/07.10.2022

22. Το υπ’ αρ. 131973/17-8-2022 (Ο.Ε. 24-8-2022) έγ-
γραφο του Δασαρχείου Πατρών, το οποίο σε συνέχεια 
του υπ’ αρ. 118756/2392/2022 εγγράφου μας, δεν προ-
χώρησε σε γνωμοδότηση και έλεγχο του χαρακτήρα της 
αναφερόμενης έκτασης, αλλά ενημέρωσε για την υπο-
βολή ερωτήματος προς το αρμόδιο υπουργείο σχετικά 
με τον έλεγχο εκτάσεων σε περίπτωση τροποποίησης 
ρυμοτομικών σχεδίων.

23. Τις υπό στοιχεία 63941/Π4123/6-6-2016, 128629/
Π9546/3-11-2016 και 131495/Π9808/8-11-2016 αιτήσεις 
της ενδιαφερόμενης ιδιοκτήτριας και της ιδιώτη μηχανι-
κού της, περί τροποποίησης του ρυμοτομικού σχεδίου 
πόλεως στην περιοχή του Ο.Τ. 1978α.

24. Την υπ’ αρ. 88/3-12-2020 απόφαση της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής του Δήμου Πατρέων.

25. Την υπ’ αρ. 369/9-12-2020 απόφαση Δημοτικού 
Συμβουλίου Πατρέων, με την οποία αποφασίστηκε ομό-
φωνα η επανακήρυξη του κοινόχρηστου χώρου (τμήμα 
της προβλεπόμενης οδού Ιφικλέους ή Ηλία Ηλιού πλά-
τους 14μ.) παραπλεύρως του Ο.Τ. 1978α και εντός των 
ορίων του σχεδίου πόλεως, λόγω άρσης απαλλοτρίωσης 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 1435/2012 δικαστική απόφαση.

26. Το υπ’ αρ. 67321/8-1-2021 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και Δόμη-
σης του Δήμου Πατρέων με το οποίο διαβιβάστηκε ο 
φάκελος της υπόθεσης στην Υπηρεσία μας.

27. Το υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΠΧΣ/93217/1854/6-5-2021 
έγγραφο της Υπηρεσίας μας προς τον Δήμο Πατρέων, 
με το οποίο ζητήθηκαν συμπληρώσεις επί του τοπογρα-
φικού διαγράμματος και του φακέλου της υπόθεσης.

28. Το υπ’ αρ. 18736/18-4-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και Δό-
μησης του Δήμου Πατρέων με το οποίο διαβιβάστηκαν 
συμπληρωματικά στοιχεία, καθώς και συμπληρωμένα - 
διορθωμένα τα από Σεπτεμβρίου 2021, τοπογραφικά 
διαγράμματα (που συνοδεύουν την υπ’ αρ. 369/2020 
απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου), κλίμακας 1:200, του 
Πολιτικού Μηχανικού Χρήστου Λέγκα, θεωρημένα αρ-
μοδίως από τη Διεύθυνση Πολεοδομικού - Κυκλοφο-
ριακού Σχεδιασμού και Δόμησης του Δήμου Πατρέων 
στις 18-4-2022.

29. Την υπ’ αρ. 8.713/19-7-2022 (αρ. ΑΑΥ. 1.456Β) από-
φαση Ανάληψης Υποχρέωσης (ΑΔΑ: Ψ2Φ8ΩΞΙ-Κ6Κ) της 
Διεύθυνσης Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου Πατρέ-
ων για τη δέσμευση πίστωσης ύψους 30.101,93€.

και επειδή:
I. Με την υπ’ αρ. 1435/2012 απόφαση του Διοικητικού 

Πρωτοδικείου Πατρών κρίθηκε ότι παρήλθε ο εύλογος χρό-
νος για τη δέσμευση της ιδιοκτησίας της Μαρίας Γιαννο-
πούλου στο Ο.Τ. 1978α του Δήμου Πατρέων, χωρίς να έχει 
συντελεστεί η απαλλοτρίωση και αναπέμφθηκε η υπόθεση 
στη Διοίκηση, προκειμένου, με σχετική τροποποίηση του 
ρυμοτομικού σχεδίου, να άρει την ένδικη απαλλοτρίωση.

II. Σύμφωνα με το υπό (12) σχετικό έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Υ.Π.ΕΝ για τις 
εκκρεμείς διαδικασίες επανεπιβολής ρυμοτομικής απαλ-
λοτρίωσης ακολουθείται η διαδικασία που περιγράφεται 
στα άρθρα 88 και 89 του ν. 4759/2020. Στη συγκεκριμένη 
περίπτωση, η πρόταση του Δήμου αφορά σε επανεπιβο-

λή της απαλλοτρίωσης και διαβιβάζεται στον αρμόδιο 
Περιφερειάρχη για έκδοση της σχετικής απόφασης - χω-
ρίς τη γνωμοδότηση του αρμόδιου ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.

III. Κατά την επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρί-
ωσης, σύμφωνα με τον ν. 4759/2020, θα πρέπει να υπάρ-
χουν σοβαροί πολεοδομικοί λόγοι που να επιβάλλουν 
τη διατήρηση του ακινήτου ή μέρους αυτού ως κοινό-
χρηστου ή κοινωφελούς χώρου και ο οικείος Δήμος να 
διαθέτει την οικονομική δυνατότητα για την άμεση κατα-
βολή της προσήκουσας αποζημίωσης στους δικαιούχους.

IV. Με την υπ’ αρ. 369/9-12-2020 απόφαση Δημοτικού 
Συμβουλίου Πατρέων αποφασίστηκε ομόφωνα η επανα-
κήρυξη του κοινόχρηστου χώρου, υπό στοιχεία (1-2-3-
3α-5α-1) και εμβαδού Ερυμ.=191,82τ.μ., παραπλεύρως 
του Ο.Τ. 1978α, όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογρα-
φικό, κλίμακας 1:200, του Πολιτικού Μηχ/κού Χρήστου 
Λέγκα, αρμοδίως θεωρημένο. Η επανακήρυξη αυτή είναι 
αναγκαία, προκειμένου να διατηρηθεί η προβλεπόμενη 
οδός Ιφικλέους (ή Ηλία Ηλιού) στο πλάτος των 14,00μ. 
για κυκλοφοριακούς και πολεοδομικούς λόγους.

V. Από το ανωτέρω [29] σχετικό προκύπτει ότι ο Δήμος 
διαθέτει την οικονομική δυνατότητα για την καταβολή 
της προσήκουσας αποζημίωσης στην ιδιοκτήτρια, σύμ-
φωνα με τον ν. 4759/2020 και το σχετικό [12] έγγραφο.

VI. Με την παρούσα επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλ-
λοτρίωσης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ-
ϋπολογισμού του κράτους, αλλά σε βάρος του Κ.Α. 40-
7111.00013 του προϋπολογισμού εξόδων του Δήμου 
Πατρέων οικονομικού έτους 2022, αποφασίζουμε:

A. Την άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης, που 
επιβλήθηκε με το π.δ. της 12ης-7-1975 (Δ’ 231) και τρο-
ποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Χ6579/1986 απόφαση 
Νομάρχη Αχαΐας (Δ’ 771) σε ακίνητο φερόμενης ιδιο-
κτήτριας Μαρίας Γιαννοπούλου, παραπλεύρως του Ο.Τ. 
1978α, στην περιοχή «2η Ανατολικομεσημβρινή Φάση 
Επέκτασης Σχεδίου Πόλεως» του Δήμου Πατρέων.

B. Την επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης 
σε προβλεπόμενο κοινόχρηστο χώρο - τμήμα της οδού 
Ιφικλέους ή Ηλία Ηλιού, παραπλεύρως του Ο.Τ. 1978α, 
συνολικού εμβαδού 191,82τ.μ., στην περιοχή «2η Ανα-
τολικομεσημβρινή Φάση Επέκτασης Σχεδίου Πόλεως» 
του Δήμου Πατρέων, λόγω άρσης απαλλοτρίωσης σε 
ακίνητο φερόμενης ιδιοκτήτριας Μαρίας Γιαννοπού-
λου, όπως απεικονίζεται στο από Σεπτεμβρίου 2021, 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:200, του Πολιτικού 
Μηχανικού Χρήστου Λέγκα, που θεωρήθηκε αρμοδί-
ως στις 18-4-2022 από την Διεύθυνση Πολεοδομικού - 
Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και Δόμησης του Δήμου 
Πατρέων, το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα 
της παρούσας.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την ημερομη-
νία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η υποβολή 
προσφυγής ενώπιον του Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου, μόνο για παράβαση νόμου, μέσα σε προθεσμία 
15 ημερών από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 
του ν. 3852/2010.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8211Τεύχος Δ’ 647/07.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8212 Τεύχος Δ’ 647/07.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8213Τεύχος Δ’ 647/07.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8214 Τεύχος Δ’ 647/07.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8215Τεύχος Δ’ 647/07.10.2022

Η απόφαση αυτή με το συνοδευτικό της διάγραμμα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 26 Σεπτεμβρίου 2022

Ο Αντιπεριφερειάρχης 

ΛΑΜΠΡΟΣ ΔΗΜΗΤΡΟΓΙΑΝΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8216 Τεύχος Δ’ 647/07.10.2022

*04006470710220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


